[95] Want wat betreft het feit dat jullie zeggen dat er zowel goden van de zee zijn als ook vrouwen, zien jullie dan wel, wat het gevolg daarvan is? Ik voor mij kan me niet voldoende erover verbazen, ten gevolge waarvan die leider van jullie tot die meningen gekomen is. Maar jullie houden niet op te roepen dat dit behouden moet worden, dat de god gelukkig en onsterfelijk is. Wat echter verhindert het, dat hij gelukkig is, als hij niet tweevoetig is, of dat dat hetzij gelukzaligheid hetzij geluk moet worden genoemd (beide termen laten niets te wensen over, maar moeten door ons door gebruik gematigd worden) – maar

mundum aut in aliquam mentem aeternam figura membrisque corporis vacuum¹ cadere non potest?

[96] Onze deugd komt dichterbij de godheid.

Nihil aliud dicis nisi "Numquam vidi solem aut mundum beatum." Quid, mundum praeter hunc umquamne vidisti? Negabis. Cur igitur non sescenta milia esse mundorum, sed innumerabilia ausus es dicere? "Ratio docuit." Ergo hoc te ratio non docebit, cum praestantissima natura quaeratur eaque beata et aeterna, quae sola divina naturast, ut immortalitate vincamur ab ea natura, sic animi praestantia vinci, atque ut animi item corporis? Cur igitur, cum ceteris rebus inferiores simus, forma pares sumus; ad similitudinem enim deorum propius accedebat humana virtus quam figura.

[97] Bestaat niet, wat we niet zien?

[An quicquam tam puerile dici potest (ut eundem locum diutius urgeam) quam, si ea genera beluarum, quae in rubro mari Indiave gignantur, nulla esse dicamus? Atqui ne curiosissimi quidem homines exquirendo audire tam multa possunt, quam sunt multa, quae terra, mari, paludibus, fluminibus existunt; quae negemus esse, quia numquam vidimus?]

Ipsa vero quam nihil ad rem pertinet, quae vos delectat maxime, similitudo. Quid, canis nonne similis lupo (atque, ut Ennius, "simia² quam similis turpissima bestia nobis"); at mores in utroque dispares. Elephanto beluarum nulla prudentior; ad figuram quae vastior?

[98] Er is geen reden aan één gedaante vast te houden.

De bestiis loquor; quid, inter ipsos homines nonne et simillimis formis dispares mores et moribus [paribus] figura dissimilis?

Etenim si semel, Vellei, suscipimus genus hoc argumenti, attende, quo serpat³. Tu enim sumebas⁴ nisi in hominis figura rationem inesse non posse; sumet alius nisi in terrestri, nisi in eo, qui natus sit, nisi in

¹ *vacuus + abl.*

zonder, vrij van

² *simia*

aap

³ *serpere 3*

kruipen, voortwoekeren

⁴ *sumere 3*

aannemen, bepalen

waarom kan dat, wat het ook is, niet of in die zon of in deze wereld of in een eeuwige geest zonder gestalte of lichaamsledematen terecht komen?